
 

 

１０月の古紙回収日（毎月第２・４火曜日） 

１０月１１日（火） ２５日（火） 

◆回収日の午前８時30分～正午までに、秋津川連絡所前に出してください。 

◆雑誌・新聞・ダンボールの３種類に分け、必ず紙ひもでくくって出してくださ

い。 

秋津川公民館報 
館長 赤松 昌典 主事  中野 旭  

電話 35-1022 ＦＡＸ 35-0569（上秋津農村センター内） 

秋津川公民館区 人口及び世帯数（令和４年８月末現在） 

人口 575人 男性 274人 女性 301人 287世帯 

令和４年 

１０月号 

秋津川町内会よりお知らせ 

●奇絶峡付近の新バイパス開通について 

 令和元年７月28日、奇絶峡付近での山腹崩壊により県道田辺龍神線が通行止めと

なり、私たちは市街地まで迂回を余儀なくされました。先の見えない不安が募る

中、前会長をはじめ関係者による要望活動の結果、翌年３月、対岸への仮設道路が

完成しました。 

 しかしながら、その後山腹崩壊は治まらず、度々落石が発生し、特に下流側上部

からの落石は橋を通行する車両への直撃が懸念され、そのたびに通行止めとなり、

ライフラインとして利用している私たちにとって大変な不安材料となっておりまし

た。 

 山腹崩壊は土砂ダムの発生など、明治大水害時に発生した下流域への甚大な被害

も心配されることから、昨年６月、関係町内会長、市長、議員の皆様と共に安心し

て通行できる道路の確保について知事に懇願致しました。知事には現状を十分認識

頂いた中で、早期に対岸へのバイパス工事に着工いただき、その結果、10月23日に

開通の運びとなりました。 

 関係町内会では、同日に新バイパスでの開通を祝う式典を開催しますが、その

後、10時40分頃に約15分間、仁坂知事が備長炭記念公園に立ち寄られます。この道

路開通は秋津川地域にとって大変喜ばしいことであり、特に早期に対応いただいた

ことに対し、地域を挙げてお礼の気持ちを伝えたいと思います。皆様には何かとお

忙しい折とは存じますが、お誘いあわせの上、是非お越しくださいますようお願い

申し上げます。 

 

●慰霊祭について 

 戦没者追悼行事は、本来ならば遺族会の皆様をはじめ地域の皆さんと追悼したい

ところですが、昨年に引き続き赤松住職様にお願いして、10月22日に町内会三役で

代表して、お参りさせていただきます。 

 

●橋梁の点検について 

 下記５ヶ所の橋を順次、点検してくれます。点検車で作業中、ご不便をおかけし

ますが、ご理解ください。 

【北川橋・知古辺橋・鍵原谷橋・金波橋・紅葉橋】 

 

秋津川町内会 会長 北川 佳子 

ふるさとまつり中止のお知らせ 

 例年11月中旬に実施しております、「秋津川ふるさとまつり」につきまして、新

型コロナウイルス感染症の影響により、今年度の実施を中止とさせていただきま

す。 

 参加を楽しみにされていた地域の皆様には大変申し訳ございませんが、ご理解の

ほどよろしくお願いいたします。  

敬老記念品の配布について 

 秋津川公民館報９月号でもお知らせしましたとおり、今年度の敬

老会は中止とし、敬老記念品の配布のみとさせていただきます。 

 今年度は記念品に、秋津川保育所・秋津川小学校・秋津川中学校の子どもたちが

書いてくれたお手紙を同封しております。敬老会が中止となり直接お祝いをできな

いのが残念ですが、心のこもったお手紙を書いてくれました。保育所・小学校・中

学校のみなさん、ありがとうございました。 

 記念品につきましては、各区長様などにご協力をいただき、公民館報１０月号と

共に配布していただきました。配布にご協力いただいた皆様、ありがとうございま

した。 



 

 

来月の明るい笑顔街いっぱい運動 

１１月１日（火） 

登校時間に通学路や自宅前で、子どもたちに「おはよう」の一声を 

かけていただきますよう、皆様のご協力をお願いします。  

移動図書館 やまびこ号 

１０月２１日（金）午前10時30分～11時   場所：秋津川小学校 

※大雨警報・洪水警報・暴風警報・津波警報のいずれかが発表されている場合は巡回を中止する

ことがあります。また、津波注意報でも巡回を中止することがあります。  

※新型コロナウイルスの感染状況により巡回を中止することがあります。 

インフルエンザ予防接種について（秋津川診療所） 

 旧田辺市内には、国民健康保険の診療所が４か所あり、秋津川診療所は、小学校の道向いにあ

ります。診療日は、毎週水曜日の午前９時から11時までで、紀南病院の先生にお越しいただき、

診療を行っています。 

 10月から、インフルエンザの予防接種が始まります。65歳以上の方は、自己負担金1,500円で接

種できますので、ご希望の方は、案内が届いてから、診療所へ電話等で予約をお願いします。 

 なお、診療所へお越しの際はマスクを着用していただき、発熱等がある場合は事前に診療所へ

ご相談ください。 

 分からないこと等がございましたら、秋津川診療所（３６－０００８）又は健康増進課（２

６－４９０１）までお電話ください。 

令和４年秋季全国火災予防運動（令和４年11月９日～11月15日） 

  火災の発生しやすい時季です。住宅火災を防ぐため、以下のポイントを確認して

ください。 

【お問合せ先】田辺市消防本部 予防課 ℡：0739-26-9954 

令和４年度田辺市文化事業 

「田辺市子供文化芸術活動支援事業 新イタリア合奏団」を開催します 

【日時】令和４年11月１日（火） 18時30分開演（17時45分開場） 

【会場】紀南文化会館「大ホール」 

【チケット】 

①一般席3,000円、②子供無料席（小学生～18歳） 

③保護者席（小学生１名につき保護者席１名限定）1,000円 

※子供無料席及び保護者席は２階席となり、お席は選べません。 

※未就学児の入場はご遠慮いただきます。 

【発売日】９月８日（木）～発売中 

【申込方法】子供無料席及び保護者席は田辺市ホームページからお申込みください。 

           QRコードはこちら ※先着順【９月８日（木）～10月24日（月）】 

 

◇チケット販売所   

紀南文化会館、田辺市教育委員会 文化振興課（市民総合センター３F）など 

●注意事項 

・子供無料席及び保護者席のチケットは当日引換（支払）となりますので、学生証等本人確認書

類をご提示ください。 

田辺市教育委員会 文化振興課（担当：和田）（〒646-0028 和歌山県田辺市高雄1-23-1） 

TEL ：0739-26-9943（内線5193） FAX ：0739-25-6029 MAIL：wada.a@city.tanabe.lg.jp 


